EDITAL Nº 2 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

A COMISSÃO ACADÊMICA LOCAL DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM ENSINO DE COMPUTAÇÃO, PROFCOMP, DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO (FACOM) da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
homologa o resultado das análises das solicitações de matrículas dos ingressantes do Curso de
Mestrado Profissional em Ensino de Computação, PROFCOMP, para ingresso em 2026.

1. DA CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA

1.1 A confirmação da matrícula dos candidatos com solicitação deferida está
condicionada à entrega, na Secretaria Acadêmica da Faculdade de Computação da UFMS, das
versões atualizadas dos seguintes documentos nos dia 23 e 24 de fevereiro de 2026:

a) Declaração atualizada do Diretor da escola, ou de quem legalmente o
substitua, de que está em exercício como docente regente de classe na Educação Básica, com
firma reconhecida, ou assinada digitalmente via GOV.br, com data anterior máxima de 30 dias,
vedada a autodeclaração, sendo dispensado o reconhecimento de firma se Diretor de escola
da rede pública;

b)  Contracheque ou declaração da Secretaria de Educação (estadual ou
municipal), com data anterior máxima de 30 dias, ou ato de nomeação publicado em Diário
Oficial, comprovando vínculo como professor da Educação Pública.

1.2 A não apresentação dos documentos na data estabelecida acima acarretará
no cancelamento da matrícula e a perda da vaga.

2. DAS SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULA DOS CONVOCADOS NO  EDITAL Nº 1 -
PROFCOMP/FACOM/UFMS

CANDIDATO SITUAÇÃO

ALISSA SOARES
BONIFÁCIO
MEIRA

Deferido

ANA KAROLINY
RODRIGUES ISAC
ADANIA

Deferido

CARLOS
AUGUSTO
DAMASCENO

Deferido

CLAUDINEI
FERREIRA DA
SILVA

Deferido

13/01/2026, 15:12 SEI/UFMS - 6170700 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=6979299&id_documento=7012087&montar_visualizacao… 1/3

14/01/2026

N° 8714
Pg. 103

DANIEL FELIPE
FÜHR Deferido

DAVID WILLY DA
SILVA GARAHI Deferido

DOGLAS WENDLL
SORGATTO Deferido

ELIANE SARRI Deferido

FLÁVIO RAFAEL
VENTURA CANDIA Deferido

GABRIEL SILVA
ALMEIDA Deferido

GEOVANA
SANTANA SOUZA Deferido

HERSON
NARUHITO
NONAKA

Deferido

JOELTON
FERREIRA DE
ABREU

Deferido

JULIANO CESAR
MARINS ROSSI

Indeferido

(Não realizou a solicitação de
matrícula no prazo estabelecido no
anexo II do Edital nº 1 -
PROFCOMP/FACOM/UFMS)

MATHEUS MAIA
ROQUE Deferido

PAULO GOMES DA
SILVA JUNIOR Deferido

PAULO HENRIQUE
COSTA RAMOS

Indeferido

(Não atendeu o disposto no item 3.2
do Edital nº 1 -
PROFCOMP/FACOM/UFMS)

SIMONE DA SILVA
FERREIRA Deferido

VINICIUS
CONSTANTINO
BARBOSA

Deferido

WELLINGTON
MIARRO
FERREIRA

Deferido

3. DAS DEMAIS SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULA

PROTOCOLO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

13/01/2026, 15:12 SEI/UFMS - 6170700 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=6979299&id_documento=7012087&montar_visualizacao… 2/3

14/01/2026

N° 8714
Pg. 104

202672267 Não convocado no EDITAL Nº 1 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

202672307 Não convocado no EDITAL Nº 1 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

202572220 Não convocado no EDITAL Nº 1 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

202672293 Não convocado no EDITAL Nº 1 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

202672346 Não convocado no EDITAL Nº 1 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

202672339 Não convocado no EDITAL Nº 1 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

202572230 Não convocado no EDITAL Nº 1 - PROFCOMP/FACOM/UFMS

Campo Grande, 13 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Liana Dessandre
Duenha Garanhani, Diretor(a), em 13/01/2026, às 15:04,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6170700 e o código CRC 9B793C50.

COMISSÃO ACADÊMICA LOCAL DE CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE COMPUTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7456
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.037273/2025-11 SEI nº 6170700

13/01/2026, 15:12 SEI/UFMS - 6170700 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=6979299&id_documento=7012087&montar_visualizacao… 3/3

14/01/2026

N° 8714
Pg. 105

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0